ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CNPJ; 18.124.^34/0001-09

PORTARIA/SEMAS N" 004 DE 05 DE JANEIRO DE 2024. - S". i
\

"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR
MUNICIPAL COMO FISCAL DE CONTRATO, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. "

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE DOM PEDRO,

ESTADO DO MARANHÃO. no uso de suas atribuições legais, com fulcro nos dispositivos

da Lei Orgânica Municipal, em especial o art. 79°. incisos III e competências delegadas pelo

Chefe do Executivo, e, ainda, de acordo com os artigos 58, inciso III, 66 e 67 da Lei n° 8.666/93,

RESOLVE:

Art. 1° - Fica designado o servidor LETICIA SANTOS TEIXEIRA, Matrícula n° 3959-1.

para fiscalizar, acompanhar e atestar as despesas decorrentes do CONTRATO N° 004/2024 -

SEMAS, Originário do Processo Licitatório n° 2023.0426.002/2023 - SEMUS, Pregão

Eletrônico n® 011/2023 - CPL/DP, que tem como objeto, o fornecimento de carnes bovinas,

suínas, frangos e peixes, para atender as demandas da Secretaria Municipal de Assistência

Social do Município de Dom Pedro- MA. celebrado com a SEMAS e a EMPRESA JOSÉ

RIBAMAR BISPO DOS SANTOS (AÇOUGUE AVENIDÃO), com o período de vigência

de: 05/01/2024 a 31/12/2024.

Art. 2° - Esta Portaria entre em vigor nesta data.

Dê-se ciência.

Publique-se e Cumpra-se.

Mailton HenríquV Mota dos Santos
Secretária Municipal lic /Vssisténcia Social

Portaria n" 003/2021

Fraca Teixeira de Freitas, n° 72 - Centro - CEP: 65.765-000
Dom Pedro - Maranhão

m diAriü oficial .
DOS MUNICÍPIOS
OO t ,<Cj

SáO LUÍS. SEGUNDA * 29 DE JANEIRO DE 2024
ISSN 2763-860X

ANO XVill * N« 3278

Publlque-se e Cumpra-se.

ANDREIA VIEIRA DOS SANTOS

Sae. Mun. de Saúde

CPF N< 045.238.933-0C

Portaria H» 05/2021

Publicado por JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código identificador. d7dS53eff001389dba89S760adSS62ef

PORTARIA/SEMAS N» 001 DE 03 DE JANEIRO DE 2024

PORTARIA/SEMAS N» 001 DE 03 DE JANEIRO DE 2024.
"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO OE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
FISCAL DE CONTRATO. E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. "
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE DOM
PEDRO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,
com fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o
art. 79>, incisos III e competências delegadas pelo Chefe do Executivo,
e, ainda, de acordo com os artigos 58, inciso III, 66 e 67 da Lei n^

8.666/93, e

RES0L\^:
rt. is • Fica designado o servidor LETICIA SANTOS TEIXEIRA,

Matrícula n^ 3959-1, para fiscalizar, acompanhar e atestar as despesas
decorrentes do CONTRATO N» 001/2024 - SEMAS, Originário do
Processo LicHatórIo n* 2023.0130.001/2023 • SEMAFIN, Pregão
Eletrônico n° 003/2023 - CPL/DP, que tem como objeto a
contratação de empresa para fornecimento de água mineral, para
atender as demandas da Secretaria Municipal de Assistência Social do

Município de Dom Pedro- MA, celebrado com a SEMAS e a EMPRESA
SOAreS GAS LTDA com o período de vigência de: 03/01/2024 a
3V12/2024.

Art. 2* • Esta Portaria entre em vigor nesta data.
Dé-se ciência.

Publlgue-se e Cumpra-se,

Mallton Henrlgue Mota dos Santos
Secretária Municipal de Assistência Social
Portaria n» 003/2021

Publicado por. JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código identificador. S0432aa69790d2cc635555c82502cbcf

Publlque-se e Cumpra-se.

Mallton Henrique Mota dos Santos
Secretária Municipal de Assistência Social
Portaria n» 003/2021

Publicado por JOEL PINHEIRO OTÃ^UNÇÃO
Código identificador. 462SfOf7dS3dOOSbaO6903a3f940bdS6

PORTARIA/SEMAS N» 003 DE 04 DE JANEIRO DE 2024

PORTARIA/SEMAS N» 003 DE 04 DE JANEIRO DE 2024.
"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
FISCAL DE CONTRATO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. "
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE DOM
PEDRO. ESTADO 00 MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,
com fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o
art, 79«, incisos lll e competências delegadas pelo Chefe do Executivo,
e, ainda, de acordo com os artigos 58, Inciso lll, 66 e 67 da Lei n^
6,666/93, e

RESOLVE:

Art. 1» - Fica designado o servidor LETICIA SANTOS TEIXEIRA,
Matrícula n^ 3959-1, para fiscalizar, acompanhar e atestar as despesas
decorrentes do CONTRATO N» 003/2024 - SEMAS, Originário do
Processo Lkftatórlo n» 2023.0426.001/2023 - SEMAFIN, Pregão
Eletrônico n° 010/2023 - CPL/DP, que tem como objeto, o
fornecimento de refeições prontas Individuais, tanto as embalagens tipo
quentinhas, como as servidas tipo buffet, para atender as demandas da
Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de Dom Pedro-
MA, celebrado com a SEMAS e a EMPRESA L. K. GOMES DA SILVA

(BIA GRILL II), com o período de vigência de: 04/01/2024 a
31/12/2024.

Art. 2* - Esta Portaria entre em vigor nesta data.
Dé-se ciência.

Publlque-se e Cumpra-se.

Mallton Henrique Mota dos Santos
Secretária Municipal de Assistência Social
Portaria n» 003/2021

Publicado por JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código identificador 490836980S5becc890878e0facb4b000

^  PORTARIA/SEMAS N> 002 DE 03 DE JANEIRO DE 2024

PORTARIA/SEMAS NS 002 DE 03 DE JANEIRO DE 2024.
"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 5ERV/OOR MUNICIPAL COMO
FISCAL DE CONTRATO, E DÃ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. "
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE DOM

PEDRO, ESTADO 00 MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,
com fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o

art, 79*, Incisos lll e competências delegadas pelo Chefe do Executivo,
e, ainda, de acordo com os artigos 56, inciso lll, 66 e 67 da Lei n°
6,666/93, e

RESOLVE:

Art. 1> - Fica designado o servidor LETICIA SANTOS TEIXEIRA,
Matrícula n* 3959-1, para flKalIzar, acompanhar e atestar as despesas
decorrentes do CONTRATO N« 002/2024 • SEMAS. Originário do

Processo UcHatórlo n> 2023.0414.001/2023 - SEMAFIN. Pregão
Eletrônico n° 008/2023 - CPL/DP, que tem como objeto o
fornecimento de gás liqüefeito de petróleo - GLP, para atender as
demandas da Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de

Dom Pedro- MA, celebrado com a SEMAS e a EMPRESA W. S. DE

OUVEIRA (SOARES GÃS), com o período de vigência de: 03/01/2024
a 31/12/2024.
Art. 30 - Esta Portaria entre em vigor nesta data.

Dê-se ciência.

PORTARIA/SEMAS N" 004 OE 05 OE JANEIRO OE 2024

PORTARIA/SEMAS N> 004 DE 05 DE JANEIRO DE 2024.
fDISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
FISCAL DE CONTRATO, E DÁ OUTRAS PR0V/0ÊNCM5. "
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE DOM
PEDRO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,
com fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o
art, 79*, incisos lll e competências delegadas pelo Chefe do Executivo,
e, ainda, de acordo com os artigos 58, Inciso lll, 66 e 67 da Lei n*
6.666/93. e

RESOLVE:

Art. 1< - Fica designado o servidor LETICIA SANTOS TEIXEIRA,

Matricula n* 3959-1, para fiscalizar, acompanhar e atestar as despesas
decorrentes do CONTRATO N« 004/2024 - SEMAS, Originário do
Processo LIcitatòrlo nv 2023.0426.002/2023 - SEMUS, Pregão
Eletrônico n* 011/2023 - CPL/DP, que tem como objeto, o
fornecimento de carnes bovinas, suínas, frangos e peixes, para atender
as demandas da Secretaria Municipal de Assistência Social do
Município de Dom Pedro- MA, celebrado com a SEMAS e a EMPRESA
JOSÉ RIBAMAR BISPO DOS SANTOS (AÇOUGUE AVENIDAO), com
o período de vigência de: 05/01/2024 a 31/12/2024.
Art. 2* - Esta Portaria entre em vigor nesta data,
Dé-se ciência.

Publique-se e Cumpra-se,

â
i K-.nAlMfcNTE

M-í.") Or TEMPO
wvi/w.f a me m. O rg. br 30/124

m OlARIO OFICIAL .

DOS MUNICÍPIOS
SaO LUÍS. SEGUNDA * 29 DE JANEIRO DE 2024 * ANO XVlll

ISSN 2763-860X

N2 3278

Educação pela contratante.
Malíton Henrique Mote dos Santos Duque Bacelar - MA. 17 de janeiro de 2024.
Secretária Municipal de Assistência Social
Portaria n« 003/2021

Adv. Sandra Maria da Costa

Publicado por yoei PINHEIRO DE ASSUNÇÃO OAB/PI 4650 Assessor Jurídico.
Código Identificador 3d633b9dcfe66451694f0f8ef3B6a30f

rtuoricj

PORTARIA/SEMAS N» 005 DE 05 DE JANEIRO DE 2024

PORTARIA/SEMAS Na 005 DE 05 DE JANEIRO DE 2024.
"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
FISCAL DE CONTRATO, E DÁ OUTRAS PROVIDéNCIAS. "
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE DOM
PEDRO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,
com fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o
art. 79", incisos III e competências delegadas pelo Chefe do Executivo,

e, ainda, de acordo com os artigos 56, inciso III. 66 e 67 da Lei n"
8,666/93, e

RESOLVE:

Art. 1" - Pica designado o servidor LETICIA SANTOS TEIXEIRA,
Matrícula n" 3959-1, para fiscalizar, acompanhar e atestar as despesas

||PCorrentes do CONTRATO N" 005/2024 - SEMAS, Originário do
Processo LIcItatório n" 2023.0503.002/2023 - SEMUS, Pregão
Eletrônico n' 012/2023 - CPL/DP, que tem como objeto o
fornecimento de frutas, verduras, e polpas, para atender as demandas
da Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de Dom
Pedro- MA, celebrado com a SEMAS e a EMPRESA 14.152.355

DOURIEL DIAS SOUSA (FRUTT POLPA VENEZA), com o período de
vigência de: 05/01/2024 a 31/12/2024.
Art. 2® - Esta Portaria entre em vigor nesta data.
Oè-se ciência.

Publique-se e Cumpra-se,

Mallton Henrique Mota dos Santos
Secretária Municipal de Assistência Social
Portaria n« 003/2021

Publicado por: JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código IdenOficador: baffí)ael32a4cdaca2e9476253€d66ef

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR

EXTRATO DE CONTRATO N" 1701.1/2024/PE

Publicado por: NAYARA CRISTINA ALENCAR COMES
Código identificador: 4d7ed979159103bafe36bbcbfS8ff9ac

EXTRATO DE CONTRATO N" 1701/2024/PE

PROCESSO ADMINISTRATIVO N» 258/2023; PARTES: Prefeitura Municipal
de Duque Bacelar - MA. através da SEC, MUN, DE EDUCAÇÃO, CULTURA,
ESPORTE E LAZER e a empresa N GUIMARÃES CONSTRUÇÕES EIREU,
inscrita no CNPJ sob o n», 29.264,503/0001-56; OBJETO: Contratação
de empresa para obras de construção de restaurante na praça de
eventos na sede de do município de Duque Bacelar-MA. Conforme

especificações contidas no processo licitatório modalidade Pregão
Eletrônico PE N" 040/2023, e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei n"
10,520/02, Decreto Federal n" 10,024/2019. Decreto Municipal n"
01/2021 e subsidiariarrente. no que couber, as disposições da Lei n"
8,666/93, a Lei Complementar n" 123/06 e demais normas
regulamentares pertinentes à espécie, VALOR GLOBAL: R$ 415,208,06
(Quatrocentos e quinze mil, duzentos e oito reais e seis centavos):
VIGÊNCIA: 17/01/2024 ao dia 17/01/2025, DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 020205 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA,
ESPORTE E LA2ER27.812,0022,2070,0000 ■ Construção, Ampliação e
Reforma de Quadras Esportivas, Ginásios, Estádio, Campos de
Futebol e Espaços de Lazer, Elemento de despesa: 4,4,90,51,00 Obras E
Instalações, CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação
Cultura, Esporte e Lazer SIGNATÁRIOS: Sr. Bismarck Sauaía
Guimarães, CPF n ° 306.032.181-72, pela contratada e o Sr.Jales Moura
de Freitas Carvalho. CPF n« 375,125.443-91, Secretário Municipal de
Educação pela contratante.
Duque Bacelar - MA, 17 de janeiro de 2024.

Adv. Sandra Maria da Costa

OAB/PI 4650 Assessor jurídico.

Publicado por. NAYARA CRI5VNA ALENCAR GOMES
Código Identificador: Ial931e989806e6812el7418a6f547df

PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 259/2023; PARTES; Prefeitura Municipal
de Duque Bacelar - MA, através da SEC, MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA.
ESPORTE E LAZER e a empresa N GUIMARÃES CONSTRUÇÕES EIREU,
inscrita no CNPJ sob o n", 29,264,503/0001-56; OBJETO: Contratação
de empresa para obras de reforma e ampliação do Estádio de Futebol

na sede do município de Duque Bacelar-MA. Conforme especificações
contidas no processo licitatório modalidade Pregão Eletrônico PE N"
041/2023 e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei n" 10.520/02,

Decreto Federal n" 10,024/2019, Decreto Municipal n" 01/2021 e
subsldiarlamente, no que couber, as disposições da Lei n" 8.666/93, a
Lei Complementar n" 123/06 e demais normas regulamentares
pertinentes à espécie. VALOR GLOBAL: R$ 872,806.27 (Oitocentos e
setenta e dois mil. oitocentos e cinco reais, vinte e sete centavos);

VIGÊNCIA: 17/01/2024 ao dia 17/01/2025. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 020205 • SEC, MUN. DE EDUCAÇÃO. CULTURA.
ESPORTE ELAZER27,8Í2.0022,2070,0000 - Construção, Ampliação e
Reforma de Quadras Esportivas, Ginásios. Estádio, Campos de

Futebol e Espaços de Lazer, Elemento de despesa: 4.4,90,51.00 Obras E
Instalações. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação

Cultura, Esporte e Lazer SIGNATÁRIOS: Sr. Bismarck Sauaia
Guimarães, CPF n ° 306.032,181-72, pela contratada e o Sr, Jaies Moura
de Freitas Carvalho, CPF n" 375,125.443-91, Secretário Municipal de

EXTRATO DE CONTRATO N" 1801.4/2024

EXTRATO DE CONTRATO N" 1801.4/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO N» 201,2023, PARTES: Prefeitura Municipal
de Duque Bacelar - MA. através da SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SEGURANÇA
AUMENTAR e FUNDO MUN.OE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a empresa G.V.
DE CASTRO & CIA LTDA - ME, Inscrito(a) no CNPJ/MF sob o n"

22.728.776/0001-65; OBJETO: Contratação de empresa para futura e

eventual fornecimento de Gás Liqüefeito de Petróleo - GLP.
acondlclonado em BotIJão de 13 Kg, Conforme especificações contidas
no processo licitatório modalidade Pregão Eletrônico N" PE- 030/2023-
SRP, Ata de Registro de Preço n" 06/2024 e proposta apresentada.
BASE LEGAL: Lei n" 10,520/02. Decreto Federal n" 10.024/2019.

Decreto Municipal n" 01/2021 e subsldiaríamente. no que couber, as
disposições da Lei n" 8.666/93, a Lei Complementar n" 123/06 e demais
normas regulamentares pertinentes á espécie, VALOR GLOBAL; de R$

5,180,00 (Cinco mil cento e oitenta reais) VIGÊNCIA; 18/01/2024 a
31/12/2024. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 02 02 07 SEC. MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL; 08.244.0027,3149,0000-
MANUT. E FUNC. DA SEC, OE DES. ECON. e SOCIAL: 02 02 08 - Fundo

Ô
•,i, '.'t-MÍ-

TI VPO
www.famem.org.br 31/124